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REPUBLIKA E SHOIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR
VLORE
2
NR.SE3 REG.. NR.44 | VENDIMIT
DATE 10.02.2021
Sy N
VENDIM R N
“NE EMER TE REPLIBLIKES” Py, &
Giykata e Rrethit Gjyqesor Viara Y. A
Hektor Sinanaj-gjygtar ‘s A

Asistuar prej sekretares Edita Mataj. ne seance giygesore. mari ne shqyptiffi
penale qe i perket :

KERKUESE : Prokuraria e Rrethit Giygsor Viore, perfagsuar ngd prokuraridifred Sali

E PANDEHUR : Lefkodhea Karasa, e bija e e Petros dhe Aritise, &.dt!.0105.(941, lindur e

banuese ne Narte, NjAQender Viore, shtetese shgiptare. e padenuar me pare, ne giendje te lire
mbrojtur nga Avokat Geron Gumbardhi,
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AKUZUAR :  Per kryerjen e vepres penalet® Nd&rtimit t2 paligishem, Neni 199 a/l 1 - N
Kodit Penal. \EKT I
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bjykata ne perfundim te shqyrtimilgjyqsar, pasi shqyrtoi e administroi aktet e provat
shkresare, degjoi prokurarin, i cili kepkoie diskutimin perfundimtar :
Deklarimin fajtore te gendehiures per keyerjen e vepres penale “Ndertimi pafigjshem",
neni 133/a/1i KP. dhe denimin g sajme Sunu] burgim, Uljen e 1/3 denimit, sipas nenit 406 i
KPr.P. Pezuflimin e denimit sifasnenit®d i KP. per nje kohe prove 4 muaj , duke mbajtur
kontakte me Institucionin e Sherbimitte Proves. Degjai te Mbrojtesin e te pandehures ge u shpreh
per denim me pezillin.

VEREN :

Rezultuan te gravuara ne gjykimin e ceshtjes, RRETHANAT E FAKTIT, te njejta me ato te
pershkruara nékerkesen per gjykim te organit te akuzes Prokurorise se Rrethit Gjygsar Viore.

Sherbimebe Policise Gjygsore prane Komisariatit te Policise Viare ne dt10.01.2020 kane
marre dijeni se ne fshatin Narte Bashkia Vlore po ndertohej nje objekt pa leje. Kane shkuar ne
vendin e ngjarjes dhe kane kostatuar, se abjekti ishte ne ndertim e siper, kishin perfunduar
kolonat dhe soleta e katit te pare, ku vihej re prezenca e skelerive dhe armaturave te cilat ishin te
montuara. Ne fagen pernedimore dhe jugeperendimore te kait te pare kishte mur me tulla Mbi

0w

Scanned with CamScanner



sinerfagen e katit te pare te objekti giendeshin kalona ne lartesi 2.8 m dhe inerte ne teritorin

perreth.
Ne lidhje me ngjarjen jane pyetur shtetasi Arnold Rrokej dhe Kryetari i fshatit Narte

Mihallag Thanasi, i cili ka spieguar se nuk ka pase dijeni per ndertimin qe po kryej dhe se kryhet
nga Filipaq Minella Karasa qe ndodhet ne Greqi.

Prej palicise eshte administruar prej punonjesve te |M.T. Bashkia Vlore procesverbali me
ar.07 “Per kostatimin e kundravajties mbajtur ne dt.10.01.2020, Vendimé ar 73 dt13.81.2020 “Per
denimin me gjobe”, si dhe Vendimi nr.143 dt./3.01.2820 “Per prishien e objektit”.

Shtetesia Lefkadhe Karasa, ka deklaruar se ka kryer meremetimin e baneses per shkakide
demtimit nga termeti dhe nuk e dinte se duhej marre leje ndertimi. Djali i saj ka Filipag Karasa ka
qene jashte shtetit ne kahen e meremetimeve. Ky fakt del dhe nga sistemi TIMS hyrje dalje jaShte
shtetit.

Ne keto kushte.mbi provat e administriara me hetimet paraprake, ndaj té pandehures
Lefkodhea Karasa shté ngritur akuza per keyerjen e veprés penale té Ndertimit te paligjshem,
Neni 199/a/11 Kodit Penal.

Neni 199/a i K.P. parashikon ;

Ndertimi i kryer pa leje. ne shkelje t2 te rende te lejg€™ose nekushtet e nje leje te
shfugizuar ne token ne pronesi te vete denahet me burgimideri né njé vit

Po kjo veper kur keyhet ne token publike shteteore‘apo nestoken e tjetrit denohet me
burgim nga nje deri ne pese vjet."

Po kio veper kur ka sjelle pasoja te renda apiye kiyer per qellime fitime denchet me
hurgim nga tre deri ne tete vjet.

Sa me siper rezulton se e pandehura, e veprimet e kryera ka konsumuar me dashje
elementet e vepres penale te ndeatimitepaligjshem, parashikuar nga neni 193/a/1i KP,

CILESIMI JURIDIK E FAJESIA :

Nga ¢'muarja e provave ne rrethanat e faktit te rezultuara si me siper, me veprimet e saj
te kundraligjshme. ‘ShiefasiasLelktdhea Karasa gjendet subjekt ne kryerjen e vepres penale te
“Ndertim i paligjshem". &pandehura nuk ka pretenduar per kufizime mendore ne pergjegjesine
penale. njgh ligjiel dhesme dashje ka shkelur ate, duke u gjendur fajtore nga gjykata ne kryerjen e
vepres penalg,

Me vephen penale te kryer, ka shkelur normen juridike qe merr ne mbrojtje disiplinen ne
ndertime, te cilat keyéh vetem me me leje te organeve kopetente.

NE CAKTIMIN E MASES DHE LLOJIT TE DENIMIT :
Gjykata ka parasysh kerkesat e parashikuara ne nenet 47 e vijues te KPenal :
Rezikshmerine shoqerore te vepres penale, shkallen e perhapjes se  vepres penale,
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rrezikshmerine e vogel shogerare te pandehures, faktin qe e pandehura ka pranuar e pohuar
vepren penale.

Giykata c'mon, se kerkesa Prokurorit e mbrojtjes te pandzhures per denim me pezullim,
eshte ne perputhje dhe me rrethana lehtesuese, qe perfiton & pandehura, pendimi i thelle, e
padenuar me pare.
PER KETO ARESYE :
Gjykata pasi pa dhe nenet 383.390. te K Pr Penale dhe 199/a/1. 48, 49 te K P.

VENDDSI :
Pranimin e kerkeses,

Deklarimin fajtore te pandehures Lefkodhea Karasa per kryerjen e vepr
“Ndertimi paligishem”, dhe ne baze te neneve 139/a/, 48/c e 43 | KP. dhi denif
me 3 muaj burgim, \ :

Uijen e 1/3 denimit, sipas nenit 406 i K.Pr.P., duke e denuar Z(d uaj burgim,
Pezullimin e denimit sipas nenit 53 i K.P., per nje kohe pruvn , duke mbajtur

kontakte me Institucionin e Sherbimit te Proves nje hsra n
Shpenzimet gjygsare i ngarkahen te pandehures.”
elit Vlore.

Kunder vendimit lejohet ankim brenda 13 diteve ]'{
Viore ne d
SEKRETARE GJYOTARI
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